
Obsah

1 . Ú v o d  -  p ř e d m lu v a  к  d r u h é m u  v y d á n í ....................................................  9

2 . P o v a h a  st a t u t á r n íh o  o r g á n u .....................................................................  1 0

3 . P o d m ín k y  pr o  v ý k o n  f u n k c e  č l e n ů  st a t u t á r n íh o  or g á n u . 13

3.1 Podmínky pro výkon funkce člena statutárního orgánu 
zahraničními fyzickými osobami -  občany nečlenských států EU . . .  15

3.2 Podmínky pro výkon funkce člena statutárního orgánu
zahraničními fyzickými osobami -  občany členských států EU ......... 19

4 . J m e n o v á n í, r e s p . v o l b a  č l e n ů  st a t u t á r n íh o  o r g á n u  2 2

4.1 Rozdíl mezi jmenováním a volbou členů statutárního orgánu..................22

4.2 První členové statutárního orgánu..............................................................23

4.3 Jmenování (volba) dalších členů statutárního orgánu............................. 24

4.4 Nahrazení chybějícího člena statutárního o rg án u .................................... 26

4.4.1 Jmenování chybějícího člena statutárního orgánu soudem . . .  27

4.4.2 Kooptace ........................................................................................... 30

4.4.3 Volba náhradních členů statutárního o rg án u ...............................30

4.5 Funkční o bdob í...............................................................................................31

5 .)  P r á v n í r e ž im  v z t a h u  č l e n a  st a t u t á r n íh o  o r g á n u

A SPOLEČNOSTI................................................................................................................3 3

5.1 Postavení členů statutárních orgánů bez smluvní úpravy
se společností................................................................................................33

5.2 Smlouva o výkonu funkce..............................................................................34

5.3 Manažerská smlouva dle zákoníku p rá c e ....................................................38

5.4 Kumulace obchodněprávního a pracovněprávního vztahu ..................... 44

5.5 Stručné porovnání pracovněprávního a obchodněprávního
vztahu...............................................................................................................47

6 . Z á p is  d o  o b c h o d n íh o  r e js t ř ík u   ................................................................ 4 9

6.1 Zápis člena statutárního orgánu do obchodního re js tř ík u ..................... 49

6.2 Zápis osoby, která není občanem členského státu Evropské 
unie nebo Evropského hospodářského prostom jako
statutárního orgánu do obchodního re js tř ík u ..........................................51

6.3 Navrhovaná změna úpravy obchodního re js tř ík u .................................... 53



7 . Z á n ik  f u n k c e ............................................................................................................... 5 5

7.1 Odvolání z fu n k c e ...........................................................................................55

7.2 Odstoupení z fu n k ce ...................................................................................... 58

7.3 S m rt...................................................................................................................62

7.4 Uplynutí funkčního období, volba (jmenování) nového člena
statutárního orgánu....................................................................................62

7.5 Odpadnutí podmínek pro výkon funkce......................................................63

7.6 Zánik společnosti ...........................................................................................65

8 . O b c h o d n í v e d e n í a  je d n á n í jm é n e m  s p o l e č n o s t i ...............................6 6

8.1 Obchodní veden í.............................................................................................66

8.2 Jednání jménem společnosti..........................................................................
68
8.2.1 Společné jednání jednatele a p rokuristy ....................................69

8.2.2 Vyloučení jednatelského oprávnění členů statutárního
orgánu...............................................................................................72

8.2.3 Omezení jednatelského oprávnění...............................................75 '

9 . P o v in n o s t i č l e n ů  st a t u t á r n íh o  o r g á n u  ................................................ 7 8

9.1 Povinnost jednat v souladu se zájmy společnosti a ukládání
pokynů statutárnímu orgánu.....................................................................79

9.1.1 Povinnost řídit se pokyny valné h ro m ad y ............................... 80

9.1.2 Ingerence dozorčí rady do působnosti statutárního orgánu . . 82

9.1.3 Pokyny udílené v rámci koncernu...............................................84

9.1.3.1 Smluvní koncem .............................................................. 84

9.1.3.2 Faktický koncem ..............................................................86

9.1.4 Další zásahy do působnosti statutárního orgánu.................... 87

9.2 Povinnost vykonávat působnost s péčí řádného ho sp o d áře .................87

9.3 Povinnost к osobnímu výkonu funkce........................................................94

9.4 Povinnost m lčen livosti..................................................................................96

1 0 . Z á k a z  n e k a l é  s o u t ě ž e .............................................................................................9 9

1 1 . Z á k a z  k o n k u r e n c e ................................................................................................  1 0 2

1 2 . Z á k a z  v n it ř n íh o  o b c h o d o v á n í ................................................................. 113

1 3 . P o v in n o s t i st a t u t á r n íh o  o r g á n u  -  j e d n o t l iv ě ...........................  11 9

13.1 Povinnosti spjaté s činností statutárního orgánu, s rezervním
fondem a povinnosti vůči společníkům ................................................. 119



13.1.1 Volba předsedy představenstva..............................................  119

13.1.2 Zápisy ze zasedání......................................................................  120

13.1.3 Nakládání s rezervním fondem ................................................... 122

13.1.4 Informování společníků.............................................................. 123

13.2 Povinnosti spjaté s valnou h rom adou.................................................. 126

13.2.1 Stručně к povaze valné hromady............................................... 126

13.2.2 Svolání valné hromady................................................................  130

13.2.3 Pozvánka na valnou hromadu, resp. oznámení o jejím
konání.............................................................................................  136

13.2.4 Svolání náhradní valné hromady............................................... 141

13.2.5 Odvolání a odložení valné h rom ady........................................  142

13.2.6 Účast statutárního orgánu na valné hromadě......................... 143

13.2.7 Zápis z valné hrom ady................................................................ 145

13.2.8 Zpráva o podnikatelské činnosti společnosti a stavu
jejího m ajetku................................................................................  147

13.3 Povinnosti spjaté s akciemi a opčními l i s ty ..........................................  148

13.3.1 Podpisy členů představenstva na cenných papírech............  148

13.3.2 Nabytí vlastních akcií a informační povinnost 
představenstva..............................................................................  148

13.3.3 Výzva к výměně zatímního listu za a k c ii.................................. 149

13.3.4 Výzva ke splacení a k c i í .............................................................. 150

13.3.5 Výplata d iv idendy ......................................................................  150

13.3.6 Vyřazení účastnických cenných papírů z obchodování
na oficiálním t rh u .........................................................................  151

13.4 Povinnosti spjaté se stanovami -  společenskou sm louvou..............  151

13.4.1 Změna stanov představenstvem na základě rozhodnutí
valné hrom ady ..............................................................................  151

13.4.2 Úplné znění společenské smlouvy -  s ta n o v ........................... 152

13.5 Povinnosti spjaté s obchodním rejstříkem ............................................. 152

13.5.1 Návrh na zápis společnosti do obchodního rejstříku.............  152

13.5.2 Oznámení splacení vkladů společníků.......................................  155

13.6 Povinnosti spjaté s konkursem ................................................................  155

13.6.1 Povinnost podat návrh na prohlášení k o n k u rsu .................... 155

13.6.2 Povinnost sestavit seznam majetku a závazků ........................  156

13.6.3 Povinnost svolat valnou hromadu podle ustanovení § 193
odst. 1 obchodního zákoníku......................................................  159



1 4 .  P rá va  st a t u t á r n íh o  or g á n u  a  je h o  č l e n ů ........................................  1 6 3

14.1 Právo na odměnu.................................................   163

14.1.1 Absence stanovení o d m ěn y ....................................................... 164

14.1.2 Bezplatný výkon funkce .............................................................  165

14.1.3 Rozhodnutí valné hromady o odm ěňování............................... 167

14.1.4 Smlouva o výkonu funkce........................................................... 168

14.2 Náklady vynaložené v souvislosti s výkonem funkce.........................  169

14.3 Právo na tan tiém u......................................................................................  169

14.4 Právo na o d s tu p n é ....................................................................................  171

14.5 Odmítnutí plnění ze strany společnosti.................................................  171

14.6 Právo na inform ace....................................................................................  173

1 5 .  O d p o v ě d n o s t  st a t u t á r n íh o  o r g á n u ......................................................  1 7 5

15.1 Soukromoprávní odpovědnost.................................................................  176

15.1.1 Odpovědnost vůči společnosti..................................................  176

15.1.1.1 Odvolání člena statutárního orgánu z fu n k ce   177

15.1.1.2 Neposkytnutí odměny, odstupného a tantiémy  177

15.1.1.3 Zaplacení smluvní p o k u ty ............................................ 179

15.1.1.4 Náhrada šk o d y ...............................................................  180

15.1.1.5 Speciální případy odpovědnosti.................................  184

15.1.1.5.1 Odpovědnost za porušení zákazu 
konkurence....................................................  184

15.1.1.5.2 Odpovědnost vyplývající z ochrany
proti nekalé soutěži.......................................  187

15.1.1.5.3 Odpovědnost za škodu při f ú z i .................. 189

15.1.1.5.4 Odpovědnost za škodu při rozdělení  190

15.1.2 Odpovědnost vůči společníkům ................................................  191

15.1.3 Odpovědnost vůči 3. osobám (typicky věřitelům 
společnosti)...................................................................................  191

15.2 Exkurs к trestní odpovědnosti statutárních orgánů..............................  193

Použitá literatura.................................................................................................................  196

Judikatura............................................................................................................................  199


